平 成 30年 10月 臨 時 会（ 10月 22日 開 会 ・ 閉 会 ）

池 田 町 議 会 会 議 録

平成３０年１０月池田町議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （１０月２２日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○町長あいさつ…………………………………………………………………………………………６

○同意第５号の上程、説明、採決……………………………………………………………………７

○町長あいさつ…………………………………………………………………………………………８

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………９

○署名議員……………………………………………………………………………………………１１

－1－

池田町告示第６８号

 平成３０年１０月池田町議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成３０年１０月１６日

池田町長  甕     聖  章

 １.期  日  平成３０年１０月２２日（月） 午前１０時００分

 ２.場  所  池田町役場議場

 ３.付議事件  １）同意第５号 池田町教育委員会教育長の任命について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１１名）

    １番  倉 科 栄 司 君       ２番  横 澤 は ま 君

    ３番  矢 口   稔 君       ４番  矢 口 新 平 君

    ５番  大 出 美 晴 君       ６番  和 澤 忠 志 君

    ７番  薄 井 孝 彦 君       ８番  服 部 久 子 君

    ９番  櫻 井 康 人 君      １０番  立 野   泰 君

   １２番  那 須 博 天 君

不応招議員（なし）

平 成 30 年 10 月 臨 時 町 議 会

（ 第 １ 号 ）

－3－

平成３０年１０月池田町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                   平成３０年１０月２２日（月曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長あいさつ

日程第 ４ 同意第５号 池田町教育委員会教育長の任命について

                上程、説明、採決

──────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１１名）

     １番  倉 科 栄 司 君      ２番  横 澤 は ま 君

     ３番  矢 口   稔 君      ４番  矢 口 新 平 君

     ５番  大 出 美 晴 君      ６番  和 澤 忠 志 君

     ７番  薄 井 孝 彦 君      ８番  服 部 久 子 君

     ９番  櫻 井 康 人 君     １０番  立 野   泰 君

    １２番  那 須 博 天 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 甕   聖 章 君
副 町 長 兼
企画政策課長
事 務 取 扱

小田切   隆 君

教 育 長 平 林 康 男 君 総 務 課 長 藤 澤 宜 治 君

会計管理者兼
会 計 課 長 丸 山 光 一 君 住 民 課 長 矢 口   衛 君

健康福祉課長 塩 川 利 夫 君 産業振興課長 宮 﨑 鉄 雄 君

建設水道課長 丸 山 善 久 君 教育保育課長 中 山 彰 博 君

－4－

生涯学習課長 倉 科 昭 二 君
総 務 課
総 務 係 長 宮 澤   達 君

──────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 大 蔦 奈美子 君 事 務 局 書 記 矢 口 富 代 君

－5－

開会 午前１０時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（那須博天君） おはようございます。

  平成30年10月池田町議会臨時会が招集されました。

  御多忙の折、御参集願い、大変御苦労さまでございます。各位の御協力をいただき、順調

な議会運営ができますよう、よろしくお願いを申し上げます。

  ただいまの出席議員は11名です。

  定足数に達しておりますので、ただいまから平成30年10月池田町議会臨時会を開会といた

します。

  会議に入る前にお諮りいたします。

  本会議の発言で不適切が用語等があれば、その部分については言い間違えとして、議長に

おいて会議録を修文させていただきたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 異議なしと認めます。

  これから本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（那須博天君） 日程１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、２番の横澤はま議員、９番の櫻井康人議員を指名いたします。

────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（那須博天君） 日程２、会期の決定を議題といたします。

  会期日程については、議会運営委員会を開催し、あらかじめ審議を願ってあります。

  議会運営委員長から報告を求めます。

－6－

  倉科議会運営委員長。

〔議会運営委員長 倉科栄司君 登壇〕

○議会運営委員長（倉科栄司君） おはようございます。

  議会運営委員会の報告を申し上げます。

  先ほど開催されました議会運営委員会において、平成30年10月池田町議会臨時会の会期及

び議事日程等について協議をいたしました。

  本臨時会の会期は、本日10月22日の１日とし、議事日程についてはお手元に配付のとおり

といたしましたので、よろしくお願いをいたします。

  以上、議会運営委員会の報告を申し上げました。

○議長（那須博天君） ただいまの委員長報告に質疑はございますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 質疑なしと認めます。

  お諮りします。

  本臨時会の会期、日程については、委員長の報告のとおりとしたいが、御異議ございませ

んか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 異議なしと認めます。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（那須博天君） 日程３、町長あいさつ。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） おはようございます。

  10月議会臨時会の開会に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。

  秋の収穫も終わり、いよいよ冬に向け、朝夕は寒さを感じるようになりました。議員各位

におかれましては、お忙しい中御出席をいただき、10月臨時議会が開催できますこと厚く御

礼申し上げます。

  町内では、秋のイベントが次々と開催されておりますが、好天に恵まれ、それぞれ活況を

－7－

呈しており、町外からもかなりの来訪者があると思われます。

  町のにぎわいのことを考えますと、まことにありがたいことと感謝しているところであり

ます。

  さて、本臨時会に提案いたします案件は、教育長の選任に係る人事案件１件であります。

  御審議の上、御同意を賜りますようお願い申し上げ、開会に当たってのごあいさつといた

します。

────────────────────────────────────────────────

◎同意第５号の上程、説明、採決

○議長（那須博天君） 日程４、同意第５号 池田町教育委員会教育長の任命についてを議題

といたします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 同意第５号 池田町教育委員会教育長の任命について提案理由の説明

を申し上げます。

  本人事案件は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第１項の規定により、地

方公共団体の長が議会の同意を得て任命することになっております。

  このたび任命をする教育長は、竹内延彦氏であります。

  竹内氏は東御市出身で、現在51歳であります。

  筑波大学を卒業され、また、同校の大学院を修了されております。

  その後は、文科省の「地域子どもの教室推進事業」や、「学びあい、支えあい」地域活性

化推進事業など、子供支援・若者支援の事業にかかわられてこられました。

  平成23年からは長野県の職員として就職され、現在は県の特別非常勤職員として、県民文

化部、次世代サポート課、次世代育成推進官として勤務されておられます。

  現在、池田町の大きな課題となっております保・小・中一貫教育に向け、竹内氏の豊富な

知識と経験は大いに役立つものと考えております。

  任期は、平成31年１月１日から平成33年12月31日までの３年間であります。

  議会の皆様の御同意をいただきますようお願いいたします。

－8－

  以上、提案理由の説明といたします。

○議長（那須博天君） これをもって、提案理由の説明を終了いたします。

  この際、暫時休憩といたします。

休憩 午前１０時０６分

再開 午前１０時３６分

○議長（那須博天君） 休憩を閉じ、再開いたします。

  本件は、人事案件であるため、質疑、討論を省略したいと思いますが、これに御異議ござ

いませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 異議なしと認めます。

  では、同意第５号を、挙手により採決します。

  本件は、これに同意することに賛成の方は、挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（那須博天君） 挙手全員であります。

  したがって、同意第５号は同意することに決定をいたしました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（那須博天君） 甕町長より発言を求められておりますので、これを許可いたします。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 10月議会臨時会の閉会に当たりまして、一言御礼のごあいさつを申し

上げます。

  提案いたしました案件につきましては、慎重な御審議の上、御同意をいただき、ありがと

うございました。御審議の中でいただきましたご意見は、十分配慮してまいりたいと思いま

す。

－9－

  ことしは猛暑の夏から一気に秋の気配となり、寒ささえ感じる日が続いております。議員

各位におかれましては、健康に十分御留意されますことをお願いいたしまして、御礼のごあ

いさつといたします。

  まことにありがとうございました。

────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（那須博天君） 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

  これをもって平成30年10月池田町議会臨時会を閉会といたします。

  大変御苦労さまでございました。お疲れさまでした。

閉会 午前１０時３８分

－11－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  平成３０年１０月２２日

         議     長    那  須  博  天

         署 名 議 員    横  澤  は  ま

         署 名 議 員    櫻  井  康  人

	目次
	告示
	応招・不応招議員
	議事日程、付議事件、出席者名簿
	開会及び開議の宣告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	町長あいさつ
	同意第5号　上程、説明、採決
	町長あいさつ
	閉会の宣告